awalnya Muhammadiyah itu bukanlah organisasi, melainkan sebuah gerakan faham untuk

mewujudkan keyakinan dan cita-cita hidup yang telah diyakini kebenarannya atau yang kemudian

dikenal dengan istilah ”Ideologi”. Sedangkan organisasi atau persyarikatan yang kemudian berdiri

pada tanggal 8 Dzul Hijjah 1330 H./ 18 Nopember 1912 M. Merupakan upaya peningkatan peran

dari gerakan, dengan maksud agar gerakan-gerakan yang dilakukan menjadi semakin efektif dan

efisien. Gerakan yang mendahului organisasi inilah yang sebenarnya menjadi substansi dan esensi

Muhammadiyah.
289